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Abstrakt

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část tvoří překlad prvních dvaceti

normostran knihy L’Estime de soi: S’aimer pour mieux vivre avec les autres z pera dvou

francouzských psychiatrů a psychoterapeutů Christopha Andrého a François Lelorda. Jedná

se o úvodní kapitoly této populárně-naučné psychologické publikace, která se tematicky zabývá

otázkou sebevědomí: vysvětluje, z jakých složek se sebevědomí skládá, z čeho mohou vycházet

problémy se sebevědomím, a nabízí různé návody, jak čtenář sám může zjistit

víc o svém sebevědomí.

Druhou, teoretickou část práce tvoří komentář k překladu. Zde nejprve poskytujeme

překladatelskou analýzu originálu, následně představujeme profil cílového text

a překladatelskou koncepci, kterou jsme si na základě analýzy zvolili. Dále uvádíme některé

překladatelské problémy, na které jsme narazili, a jejich možná řešení. Na závěr náš navrhovaný

překlad analyzujeme z hlediska překladatelských postupů a posunů.

Klíčová slova

překlad, překladatelská analýza, komentovaný překlad, psychologie, sebevědomí,

populárně-naučná literatura

Abstract

The bachelor thesis is divided into two parts. The first part presents the Czech translation

of the first twenty pages of the French book L’Estime de soi: S’aimer pour mieux vivre

avec les autres written by Christophe André and François Lelord who are both French

psychiatrists and psychotherapists. The selected pages represent the opening part of the book

which is in fact a popular science psychological publication about self-confidence. The book

itself sheds light on the composition of self-confidence and on the possible sources of problems

related to self-confidence. It also advises the readers how to explore their own self-confidence.

The theoretical commentary represents the second part of the thesis. First, the commentary

analyses thoroughly the original text. Second, it characterizes the Czech translation

that the author intended to create as well as the translation conception which has been

established based on the analysis of the original text. Third, it deals with selected translation

problems encountered while translating the text and it also explains the chosen solutions.

Finally, it analyses the variety of translation processes and shifts which took place during

the translation.

Key words

translation, translation analysis, commented translation, psychology, self-confidence,

popular science books.
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PŘEKLAD

Úvod

„Nemám se ráda.

Jako dítě jsem si často přála být někdo jiný. Nelíbilo se mi, kdo jsem, ani jaká jsem: chtěla

jsem mít jiné vlasy, jiné rodiče, chtěla jsem žít někde jinde. Vždycky mi přišlo, že ostatní děti

jsou lepší než já: že jsou hezčí, nadanější, oblíbenější, že je učitelé mají radši.

Byla jsem si dobře vědoma toho, že může být i hůř. Když jsem se totiž se svými pocity

výjimečně svěřila matce, přesně to se mi pokoušela říct: „na světě je spousta chudáků, kteří jsou

na tom mnohem hůř.“ Tím mi ale vůbec nepomohla. Ostatně když jsem se kvůli tomu trápila,

což se mi stávalo často, už jsem něčemu takovému ani nevěřila: tehdy jsem byla přesvědčená,

že jsem ten nejhorší člověk na světě.

Dospívání bylo příšerné. Věřila jsem, že jsem ošklivá, že mám neforemné tělo. Trpěla jsem

snad všemi existujícími komplexy.

Od té doby se to všechno trochu srovnalo. Pokud se do mě ale nějaký muž zamiluje,

mám dodnes vždycky pocit, že se někde stala chyba. Říkám si, že mě špatně odhadl,

že se zamiloval do představy o mně, že jsem se nějak zázrakem dokázala změnit, ale nemohl

se přece zamilovat do mě, do mého pravého já. Když se mi ten muž navíc líbí, okamžitě začnu

mít hrozný strach, že kdybychom spolu začali chodit, hned by si uvědomil, že se spletl,

že by rychle zjistil, že mám přece spoustu nedostatků. A že by si o mně určitě myslel to samé,

co si o sobě myslím já. Opustil by mě. Já sama od sebe ale odejít nemůžu. Ačkoliv se nesnáším,

nejde to, jsem jako ve vězení. Odsouzena k tomu zůstat navždy sama a smutná.

A ani práce mě nedokáže rozveselit. Vlastně to dává smysl: nikdy jsem si nevěřila,

takže živořím v zaměstnání, které nemám moc ráda, které je pod mou úroveň a nezajímá mě.

Nemám se ráda.“

Dívka mluví už něco přes půl hodiny. Ačkoliv zatím nemám moc zkušeností – právě

jsem obhájil diplomovou práci v oboru psychiatrie – vycítím, že bych ji neměl přerušovat,

ani utěšovat. Několikrát se rozpláče. Omlouvá se za to, otře si slzy a pokračuje dál.

Když ji poslouchám, přehrávám si v hlavě příznaky různých forem deprese, kterými by mohla

trpět. Ale nějak to nevychází. Ta dívka nemá depresi ve smyslu depresivní poruchy. Takže

to není nic vážného? Tím si nejsem tak docela jist. Zdá se mi, že její bolest jde hlouběji, trvá

delší dobu, že se skrývá v nejvzdálenějších kořenech jejího já.

Tato pacientka měla problém, který jsem se naučil rozeznat až časem. Byla krásná a chytrá,

ke štěstí jí, jak se říká, nic nechybělo. Snad jen jedno: trocha sebevědomí.
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První část

JAKÉ MÁTE SEBEVĚDOMÍ? OTESTUJTE SE.

První kapitola

Tři pilíře sebevědomí

„Jsi plný tajemství, jimž dáváš jméno Já.“

Paul VALÉRY

Udělejte se svými blízkými, přáteli či kolegy malý test: začněte si s nimi povídat

o sebevědomí, a okamžitě u nich zpozorujete známky zájmu, jako kdyby se jednalo o pojem,

který se jich osobně dotýká. Ale zkuste je požádat, ať vám sebevědomí co nejpřesněji definují,

ve většině případů toho nebudou schopni. Ačkoliv se jedná o jeden ze základních prvků naší

osobnosti, je totiž sebevědomí velmi osobní, nehmatatelný, komplexní fenomén,

který si ne vždy plně uvědomujeme.

Koncept sebevědomí zastává důležité místo v západním myšlení, a to především

ve Spojených státech, kde se slovo self-esteem stalo často používaným výrazem. Ve Francii

se dlouho mluvilo spíše o sebelásce (amour de soi), což svědčilo o emotivnější, a tedy i méně

jasné představě o vztahu k sobě samému. Výraz sebevědomí je naproti tomu objektivnější.

Nejlépe shrnul význam sebevědomí jeden dospívající: „Sebevědomí? No, to znamená,

jak se na sebe díváme, a jestli se nám to, co vidíme, líbí nebo ne.“

Pohled na sebe sama a s ním související soud je klíčový pro naši psychickou rovnováhu.

Pokud se na sebe díváme pozitivně, dokážeme účinně jednat, cítíme se ve své kůži, dokážeme

čelit životním těžkostem. Ale pokud se vnímáme negativně, způsobuje to řadu trápení

a nepříjemností, které narušují náš každodenní život. Vyhradit si tedy čas na to, abychom

si lépe definovali své sebevědomí, není nijak zbytečné cvičení, naopak patří

k těm nejužitečnějším.

Co byste měli vědět o svém sebevědomí

Zamyslete se nad následujícími třemi sériemi otázek. Odpovědi na ně vám prozradí, jaké máte

sebevědomí.

➔ Kdo jsem? Jaké mám dobré a špatné vlastnosti? Co umím? Jakých úspěchů

nebo neúspěchů jsem dosáhl/dosáhla, jaké mám schopnosti a jaké jsou moje hranice?

Jak si sám/sama sebe vážím, jak si mě váží mí blízcí, jak si mě váží známí?

➔ Vnímám sám/sama sebe jako člověka, který si zaslouží sympatii, náklonnost, lásku

druhých, nebo naopak často pochybuji o tom, že by mě mohli ocenit a milovat? Vedu

takový život, jaký chci? Jednám v souladu s tím, co chci a co si myslím, nebo naopak

pociťuji propastný rozdíl mezi tím, kdo bych chtěl/chtěla být a kdo skutečně jsem?
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Jsem klidný/klidná a vyrovnaný/vyrovnaná, spokojený/spokojená s tím, jaký/jaká

jsem, nebo jsem sám/sama se sebou naopak často nespokojený/nespokojená?

➔ Kdy jsem naposledy byl/byla ze sebe zklamaný/zklamaná, nespokojený/nespokojená,

smutný/smutná? Kdy jsem na sebe byl/byla pyšný/pyšná, kdy jsem byl/byla se sebou

spokojený/spokojená a šťastný/šťastná?

Sebedůvěra, být si sám sebou jistý, být sám se sebou spokojený – termínů a výrazů,


[…]


Le verbe « estimer » vient en effet du latin aestimare, « évaluer », dont la signification

est double : à la fois « déterminer la valeur de » et « avoir une opinion sur ». (O, 13)

Jak jsme již zmiňovali v podkapitole Funkce textu (podkapitola 3.2.6), v této větě je výrazně

přítomná metajazyková funkce. Věta totiž hovoří o etymologii francouzského slovesa estimer,

ze kterého je odvozen francouzský výraz pro sebevědomí estime de soi. Estimer pochází

z latinského slovesa aestimare a obě slovesa sdílí dvojí význam: déterminer la valeur

de, tj. česky cenit/určovat hodnotu a zároveň avoir une opinion sur, tj. v češtině posuzovat.

Tato pasáž je do češtiny nepřeložitelná z jednoho prostého důvodu. České slovo sebevědomí

nemá svůj etymologický původ v latinském aestimare. Zároveň v sobě proto nenese výše

zmíněný dvojí význam. Latinsko-české slovníky aestimare definují jako cenit, odhadovat,

posuzovat, vážit – žádné z těchto slov se však nepodobá českému sebevědomí a nemůžeme tedy

v pasáži popsat analogický vztah mezi slovy. Mohli bychom samozřejmě českému čtenáři

vysvětlit provázanost latinského aestimare a francouzského estimer/estime de soi, ale původní

pasáž ve francouzštině nemá jen ukázat zajímavost z oblasti etymologie. Naopak, tento

etymologický exkurz má svůj účel: snaží se ukázat, že výraz estime de soi je objektivnější

než dříve užívaný výraz sebeláska. Tato pasáž je tedy nutně navázaná na francouzský jazyk

a na francouzské publikum. Nepodařilo se nám vymyslet ani parafrázi ani lokalizaci,

díky které by česká věta byla stejně relevantní pro české čtenáře, jako je francouzská

pro francouzské čtenáře. Proto jsme se rozhodli větu vynechat. Vědomě jsme se rozhodli

pro výrazovou ztrátu.
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7.2.1.2. VÝRAZOVÁ SHODA: VÝRAZOVÁ SUBSTITUCE A ZÁMĚNA

O výrazové shodě můžeme mluvit v takovém případě, že byl výraz z originálního textu

při převodu adekvátně nahrazen. Jak říká Popovič a Gromová, překlad v takovém případě

adekvátně vystihuje významový invariant originálu. Toho může být dosaženo dvojím

způsobem.

Překladatel může užít výrazovou substituci a nahradit nepřeložitelné výrazové prvky originálu

(například frazeologizmy či reálie) funkčními prvky s přibližně stejnou výrazovou hodnotou.

Díky tomuto postupu dochází k překódování ne na úrovni jazyka, ale na úrovni stylu. Příkladem

výrazové substituce v našem překladu může být:

J’aurais laissé la proie pour l’ombre. (O, 22)

Lepší vrabec v hrsti než holub na střeše. (P, 12)

Zde jsme francouzský idiom nahradili ekvivalentním idiomem českým.

Výrazová záměna neboli inverze znamená dle Popoviče a Gromové funkční přemístění

výrazových prvků originálu na jiné místo překladu. Tento přesun se může odehrávat v rámci

věty, ale i v rámci delšího úseku textu. Levý takovému postupu říká kompenzace (Levý, 2012,

s. 120). V našem překladu jsme se k inverzi neboli kompenzaci uchylovali poměrně často.

Francouzský text je totiž na mnoha místech poměrně expresivní, ovšem ne vždy bylo možné

tuto expresivitu na stejném místě zachovat i v češtině. Jak Levý, tak Popovič se však shodují

na tom, že pokud text na některém místě ochudíme, je žádoucí to na jiném místě

vykompenzovat. V souladu s tímto stanoviskem jsme postupovali i v našem překladu. Příklad

může být překlad obsahu tabulky Les visages quotidiennes de l’estime de soi (O, 13). Jak jsme

zmiňovali v předchozí podkapitole, rozhodli jsme se v překladu nivelizovat francouzský idiom

les traversées du désert, který byl součástí této tabulky (pro detailnější rozbor viz předchozí

podkapitola Výrazové zeslabování). Abychom toto výrazové zeslabení nějak vykompenzovali,

rozhodli jsme se naopak posílit expresivitu jiné části tabulky, a to:

Avoir une haute idée de soi Être convaincu(e) de pouvoir accéder à des objectifs

élevés

(O, 13)

Jedná se o definici termínu Mít o sobě vysoké mínění. Samotná definice Être convaincu(e)

de pouvoir accéder à des objectifs élevés je ve francouzštině jazykově poměrně nezabarvená,

neutrální. My jsme se ji však v češtině rozhodli zexpresivnit a výsledný překlad zní:

Mít o sobě vysoké mínění Vím, že mohu mířit vysoko.
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(P, 9)

Tím jsme vykompenzovali výrazovou nivelizaci francouzského idiomu les traversées du désert.

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo přeložit úvodní kapitoly publikace L’Estime de soi: S’aimer pour vivre

avec les autres a překlad doprovodit vysvětlujícím komentářem. Překlad jsme tvořili s ohledem

na českého čtenáře. Snažili jsme se co nejvíce zachovat jedinečné výrazové vlastnosti originálu.

Během překladu jsme se setkali s řadou překladatelských problému, například s překladem

terminologie, reálií či s nekonzistentností publikace. Také došlo k celé řadě překladatelských

posunů. Všechny tyto aspekty jsme okomentovali v teoretickém komentáři. V komentáři jsme

vycházeli především z teoretických publikací Christiane Nordové, Romana Jakobsona, Evy

Janovcové, Antona Popoviče, Edity Gromové a Jiřího Levého. Konkrétní problémy jsme

ilustrovali citacemi z francouzského originálu a českého překladu.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Naskenovaný text originálu