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Posudek bakalářské práce

Jméno studentky: Barbora Flemrová
Název práce: Komentovaný překlad: ANDRÉ, Ch. – LELORD, F. L’Estime de soi.
S’aimer pour mieux vivre avec les autres. Paris: Odile Jacob, 2007.
Annotated translation: ANDRÉ, Ch. – LELORD, F. L’Estime de soi. S’aimer pour mieux vivre avec les autres. Paris:
Odile Jacob, 2007.

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5)1
Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 2
B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci
překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem 6

Překlad části populárně-naučné publikace z oblasti psychologie, věnované problematice sebevědomí.
Zdrojový text byl na překlad poměrně náročný jak z hlediska stylu, tak z hlediska terminologického.
Technické záležitosti, pravopis: Text jen zcela výjimečně obsahuje překlepy a chyby v pravopise,
popř. v interpunkci (s. 7, 10, 12, 14, 15), také grafické zpracování je velmi pěkné – po této stránce je
práce odvedena velmi pečlivě.
Překlad: Překlad je proveden s pečlivostí, je znát, že jednotlivá řešení jsou volena po zralé úvaze.
Překladatelská metoda je zvolena správně a velice podrobně je popsána v Komentáři.
Terminologie je detailně ověřována, studentka nad převodem odborných výrazů i jejich
popularizačních ekvivalentů důsledně přemýšlí (jak dokumentuje Komentář), využila též odborné
konzultace s psycholožkou. Velkou pozornost věnovala také dohledávání překladu citovaných úryvků
z beletristických a filozofických textů.
Text překladu zní kultivovaně, je znát, že studentka formuluje lehce a dokáže nejen identifikovat, ale
také adekvátně vystihnout příznakové jevy zdrojového textu.
V některých místech se přesto vyskytují různé nedostatky, navrhované opravy však vycházejí spíše
z čistě „redakčního“ čtení, nejde o chyby zbytečné a začátečnické. Opravy jsou podrobně vyznačeny
v tištěné verzi, ty závažnější jsou znázorněny ještě křížkem v margíně. Zde uvádím pouze souhrn
hlavních chyb. Zcela výjimečné se vyskytují (drobné) chyby ve slovosledu (s. 9, 10, 12, 14); citace
uvnitř citované pasáže by pro přehlednost měly být uváděny jednoduchými uvozovkami (s. 6, 11,
18). Návrhy jiné formulace vyznačeny na s. 6, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 19. K neporozumění
dochází zřídka, přičemž ne vždy jde o překlad chybný, někdy pouze o převod nepřesný (s. 11, 14, 17,
18, 19).
Komentář: Komentář věnuje pozornost jak analýze zdrojového textu, tak výkladu zvolené
překladatelské metody, podrobně komentuje vybraná řešení, uvádí příklady překladatelských
postupů i posunů. Popis řešené problematiky je velice detailní a prokazuje, s jakým nasazením se
studentka k vypracování překladu postavila, když neváhala ověřovat všechny dostupné možnosti
řešení složitějších pasáží.
Chybně je zde uváděn výraz „re-edice“ (správně bez pomlčky).
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Náměty k obhajobě:
- „životní těžkosti“ – bylo nutné sjednotit toto spojení jako jediný ekvivalent pro „adversité“ (viz
Komentář), když se vyskytuje i jako ekvivalent pro jiné výrazy?
- „nourritures affectives“ – nemůže být toto spojení užito jako aluze na dílo Nouritures terrestres
Andrého Gida?

Hodnocení
Studentka Barbora Fremlová si pro překlad zvolila publikaci, která ji zaujala, a s úkolem se
vypořádala velmi dobře. Překlad nebyl snadný, přesto je odveden pečlivě, jednotlivá řešení byla
volena uvážlivě, celek je kompaktní. Překladu předcházela potřebná rešerše, která se projevuje nejen
ve volbě terminologie, ale i stylové roviny.
Pro případné knižní vydání by překlad musel projít běžnou redakční úpravou.
Barbora Fremlová prokázala, že má pro překladatelskou profesi potřebné předpoklady: pečlivost,
zaujetí zvoleným úkolem, zodpovědnost při jeho řešení.

Navrhuji hodnocení známkou výborně.

V Praze dne: 23. 8. 2021 Vedoucí práce: PhDr. Jovanka Šotolová, Ph.D.
___________________________________________
1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě